
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от __11.11.2025 г.___                                                                                      № _240_ 
 

станица Ладожская 

 

 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды на территории Ладожского сельского 

поселения Усть-Лабинского района на 2026 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», постановлением администрации Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года № 266 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», 

руководствуясь Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского 

района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории Ладожского сельского поселения Усть-

Лабинского района на 2026 год» согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Финансирование программы осуществлять в пределах средств, 

предусмотренных ресурсным обеспечением мероприятий программы 
«Формирование комфортной городской среды на территории Ладожского 

сельского поселения Усть-Лабинского района на 2026 год» на 2026 год.  

3. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения (Каюн) 

разместить на официальном сайте Ладожского сельского поселения Усть-

Лабинского района в сети «Интернет» (раздел «Целевые программы») настоящее 

постановление. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу 

администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района 

Т.М.Марчук. 

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 

 

Глава  

Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района                                                                         Т.М.Марчук 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Ладожского сельского поселения  

Усть-Лабинского района 

от «____» __________ 2025 года № ___ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование комфортной городской среды на территории Ладожского 

сельского поселения Усть-Лабинского района на 2026 год» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района 

на 2026 год» 

Наименование 

муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды 

на территории Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района на 2026 год» (далее – 

Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Ведущий специалист юридического отдела 

администрации Ладожского сельского 

поселение Усть-Лабинского района 

(Жаворонков Ю.В.) 

Участники муниципальной 

программы  

Юридический отдел администрации 

Ладожского сельского поселения Усть-

Лабинского района; ведущий специалист 

юридического отдела (Жаворонков Ю.В.) 

Цели муниципальной 

программы  

Повышение уровня благоустройства 

территорий общего пользования Ладожского 

сельского поселения Усть-Лабинского района 

Задачи муниципальной 

программы 

- повышение уровня комплексного 

благоустройства поселения, 

- повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

территории 



 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

Количество благоустроенных общественных 

территорий, ед.; 

площадь благоустроенных общественных 

территорий (парк, сквер и улицы), м2; 

доля площади благоустроенных общественных 

территорий к общей площади общественных 

территорий, %; 

площадь благоустроенных общественных 

территорий, приходящихся на 1 жителя 

поселения, %. 

Сроки и этапы реализации                      2026 год 

Объем средств бюджета 

сельского поселения и иных 

финансовых ресурсов на 

реализацию муниципальной 

программы 

Программа финансируется из средств местного 

бюджета 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы составляет: 

2026 год — 0,0 тыс. руб. (Приложение к 

программе). 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы, оценка 

планируемой эффективности 

ее реализации 

Повышение общего уровня благоустройства 

территории Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района; 

улучшение эстетического состояния 

общественных территорий; 

повышение уровня комфортности жизни 

населения 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

 

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз 

развития сферы муниципальной программы  

Внешний облик поселения, его эстетический вид во многом зависят от 

степени благоустроенности территории, от площади озеленения. 

Благоустройство Ладожского сельского поселения на сегодняшний день 

частично не отвечает нормативным требованиям. 

Принимаемые меры по частичному благоустройству общественных мест 

не приводят к должному результату, поскольку не основаны на 

последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют 

консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 

общественных мест, которое представляет из себя совокупность мероприятий, 

направленных на создание и поддержание функционально, экологически и 

эстетически организованной городской среды (в том числе зеленых 

насаждений). 

Реализация Программы позволит создать благоприятные условия среды 

обитания, повысить комфортность проживания населения, увеличить площадь 



озеленения территорий, улучшить условия для отдыха и занятий спортом. 

Комплексное благоустройство общественных территорий позволит 

поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень 

благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию 

территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.  

Включение предложений заинтересованных лиц о включении 

общественной территории в Программу осуществляется путем реализации 

следующих этапов: 

- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком 

проведения общественного обсуждения Программы; 

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на 

включение в адресный перечень общественных территорий; 

- обсуждение и (или) разработка с заинтересованными лицами и 

утверждение дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, 

включенных в Программу; 

- рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о 

включении в Программу общественной территории. 

Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий 

осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

 

Раздел 2. Цели и задачи  

 

Целями муниципальной программы является создание условий для 

комфортного и безопасного проживания и отдыха граждан и благоустройство 

территорий общего пользования. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить задачу 

повышение уровня благоустройства общественных территорий. 

Реализация целей и задачей комплексного благоустройства общественных 

территорий будет осуществляться за счет выполнения системы мероприятий по 

основным направлениям программы. 

Выделение этапов не предусматривается. Мероприятия реализуются 

постепенно, на протяжении всего действия муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Основные меры правового регулирования, направленные на 

достижение цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной 

программы  
 

В ходе реализации программы предусматриваются следующие 

мероприятия: 

- благоустройство территорий общего пользования Ладожского сельского 

поселения Усть-Лабинского района. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов 

благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание 



 

благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают 

образ поселения, формируют благоприятную и комфортную городскую среду 

для жителей и гостей поселения, выполняют рекреационные и санитарно-

защитные функции. Они являются составной частью природного богатства 

поселения и важным условием его инвестиционной привлекательности. 

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных программой, создаст 

комфортные условия для отдыха населения и занятий спортом, повысит уровень 

благоустроенности, придаст привлекательности объектам общественного 

назначения. 

Основу Программы составляет ремонт и благоустройство общественных 

территорий. 

Практика привлечения населения к реализации приоритетного проекта 

позволит обеспечить положительную динамику удовлетворённости населения 

уровнем благоустройства, повысит уровень социальной ответственности 

населения в части сохранности благоустроенных территорий, а также 

обеспечивает прозрачность расходования средств федерального бюджета, 

бюджета Краснодарского края и местного бюджета. 

Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершённого строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей за счёт средств указанных лиц в соответствии с 

заключёнными соглашениями с администрацией Ладожского сельского 

поселения Усть-Лабинского района. 

Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

представленных для их размещения, в соответствии с заключенными 

соглашениями с собственниками указанных домов (собственниками 

(землепользователями) земельных участков) в целях исполнения требований, 

установленных Правилами благоустройства территории Ладожского сельского 

поселения Усть-Лабинского района. 

Муниципальное образование вправе исключать из адресного перечня 

дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также 

территории, которые планируется к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего 

поселения при условии одобрения решения об исключении указанных 

территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 

территорий межведомственной комиссией в порядке установленном такой 

комиссией. 

Муниципальное образование вправе исключать из адресного перечня 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 

многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 

территорий в рамках реализации соответствующей программы или не приняли 



решения о благоустройстве дворовых территорий в сроки, установленные 

соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из 

перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, возможно только при одобрении 

соответствующего решения муниципального образования межведомственной 

комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

Программой при наличии необходимости предусматриваются мероприятия 

по проведению работ по образованию земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых 

территорий которых софинансируются из бюджета субъекта Российской 

Федерации. 

 

Раздел 4.   Сведения о показателях (индикаторах)  

муниципальной программы и их значениях 

 

Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы предлагаются 

следующие индикаторы: 

 количество благоустроенных общественных территорий общего 

пользования; 

 площадь благоустроенных общественных территорий общего пользования; 

 доля площади благоустроенных территорий общего пользования в общей 

площади общественных территорий, проценты; 

 площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 

жителя поселения; 

 Методика расчета показателей (индикаторов), характеризующих ход и 

итоги реализации муниципальной программы представлена в следующей 

таблице. 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

показателей (индикаторов), характеризующих ход и 

итоги реализации муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Методика расчета показателя 

(индикатора) 

Источник 

информации для 

расчета значения 

показателя 

(индикатора) 

1 Количество 

благоустроенных 

общественных территорий 

общего пользования 

Определяется в соответствии с 

количеством благоустроенных 

общественных территорий 

общего пользования 

Данные 

инвентаризации 

общественных 

территорий, отчет 

подрядной 

организации 

2 Площадь 

благоустроенных 

общественных территорий 

общего пользования 

Определяется в соответствии с 

площадью благоустроенных 

общественных территорий 

общего пользования 

Отчет подрядной 

организации 



 

3 Доля площади 

благоустроенных 

территорий общего 

пользования в общей 

площади общественных 

территорий 

Определяется как отношение 

площади благоустроенных 

территорий общего пользования к 

общей площади общественных 

территорий 

Отчет подрядной 

организации, данные 

инвентаризации 

общественных 

территорий 

4 Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

приходящихся на 1 жителя  

Определяется в соответствии с 

площадью благоустроенных 

общественных территорий, 

приходящихся на 1 жителя 

Отчет подрядной 

организации, данные 

статистического 

отчета 

 

Раздел 5.   Сведения о финансовом обеспечении муниципальной 

программы  

 Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета 

Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с 

приложением к муниципальной программе.  

 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации  

муниципальной программы  

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

проводиться с использованием целевых показателей. Исполнителями 

мероприятий муниципальной программы могут являться юридические или 

физические лица, определенные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о закупках для государственных и муниципальных нужд 

Исполнители мероприятий муниципальной программы предоставляют в 

администрацию Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района акты 

приемки выполненных работ (оказанных услуг), отчеты о выполнении 

муниципального задания (целевом использовании субсидий).  

В целях осуществления контроля и координации реализации 

муниципальной программы создана общественная комиссия по оценке и 

обсуждению предложений и проектов по благоустройству территории и 

формированию современной сельской среды на территории Ладожского 

сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – муниципальная 

общественная комиссия). Свою деятельность муниципальная общественная 

комиссия осуществляет в соответствии с Порядком общественного обсуждения 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 

год», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», постановлением Правительства РФ от 9 февраля 2019 года № 

106 "О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе 



Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации", в целях повышения 

уровня благоустройства поселения, создания комфортной и современной 

городской (сельской) среды, разработан минимальный и дополнительный 

перечень работ по благоустройству общественных территорий. В состав 

минимального перечня работ по благоустройству общественных территорий 

входят следующие виды работ:  

- обеспечение освещением общественных территорий;  

- установка скамеек, урн для мусора.  

дополнительного перечня работ:  

- оборудование автомобильных парковок;  

- устройство новых и ремонт пешеходных дорожек;  

- оборудование детских площадок;  

- оборудование спортивных площадок;  

- устройство газона;  

- посадка деревьев и иные виды работы; 
- разработка дизайн-проекта; 

- разработка проектно-сметной документации; 

- прохождение государственной экспертизы проекта. 

Благоустройство дворовых территорий сельского поселения, 

предусматривающее: 

а) минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установка, замена скамеек, урн для мусора; 

б) дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

устройство, оборудование парковочных мест; 

высадка зеленых насаждений в виде деревьев, газонов и многолетних 

кустарников; 

устройство, реконструкция, ремонт тротуаров; 

иные виды работ, в том числе работы по разработке проектно-сметной 

документации (дизайн-проекта) и прохождению оценочной (проектной, 

сметной) экспертизы, работы на объектах благоустройства по валке, 

формовочной обрезке зеленых насаждений и корчеванию пней, вывозу 

порубочных остатков, работы по устройству (ремонту) системы организации 

ливневых стоков. 
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется в течение всего срока ее реализации и по окончании 

ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы и оценку эффективности реализации 

муниципальной программы и осуществляется с учетом критериев оценки 

эффективности, изложенных в порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района. 



 

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы 

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации 

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь 

период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, 

предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации. 

2. Оценка эффективности и реализации Программы 

Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения 

степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее 

финансирования. Показатель эффективности реализации Программы 

(подпрограммы) (R) за отчетный год рассчитывается по формуле: 

 

где: 

N– количество показателей (индикаторов) Программы; 

– значение n-го показателя (индикатора); 

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года; 

– плановая сумма средств на финансирование Программы, 

предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году; 

F
Факт.

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию 

мероприятий Программы на конец отчетного года. 

Для расчета показателя эффективности реализации Программы 

используются показатели (индикаторы), достижение значений которых 

предусмотрено в отчетном году. 

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации 

рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности 

реализации Программы за отчетный год. 

При расчете оценки эффективности реализации Программы используются 

критерии комплексной оценки эффективности реализации Программы. 

 

Раздел 7.  Ожидаемые результаты реализации программы 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 

комплексное благоустройство общественных территорий с учетом мнения 

граждан, а именно: 

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 

открытыми, востребованными гражданами); 

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 

благоустройству, инициированных гражданами; 

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 

организаций в реализации мероприятий по благоустройству; 

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 

мероприятий по благоустройству на территории Ладожского сельского 

%,100

1

.

.

1






F
F

Х

Х

План

Факт

N

n
План

п

факт

п

N
К

Х
План

п

Х
План

п

F
План.



поселения Усть-Лабинского района. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 

современную городскую комфортную среду для проживания граждан, а также 

комфортное современное «общественное пространство». 

 

Глава 

Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района                                                                Т.М. Марчук 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение к муниципальной программе 

 

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского 

района на 2026 год» 

 

 

      Глава Ладожского сельского поселения 

Усть-Лабинского района                 Т.М. Марчук 

 

 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

финансирования 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации 

мероприятия) 

всего 

в том числе 

краевой бюджет 
федеральный 

бюджет 
местный бюджет прочие источники 

1 2 3 4 6 7 8 

Разработка ПСД по проекту 

«Благоустройство общественной 

территории по адресу: Краснодарский 

край, Усть-Лабинский район, ст. 

Ладожская – парк культуры и отдыха» 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Госэкспертиза проекта 

«Благоустройство общественной 

территории по адресу: Краснодарский 

край, Усть-Лабинский район, ст. 

Ладожская - парк культуры и отдыха 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация проекта «Благоустройство 

общественной территории по адресу: 

Краснодарский край, Усть-Лабинский 

район, ст. Ладожская – парк культуры и 

отдыха» 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по программе 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 


